
1 

 

 

 

 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NAZARIO SAURO” 
DIREZIONE E SEGRETERIA Via Vespri Siciliani, 75 – 20146 Milano 

Tel. 02/884.44486 Fax 02/884.44487 – CF: 97667590158 - Distretto Scolastico 090 

Scuola dell’Infanzia Via Soderini, 41-20146 – Scuola Primaria “Nazario Sauro” Via Vespri Siciliani, 75-20146 

Scuola Sperimentale  Rinascita – A. Livi – Secondaria I grado ad orientamento musicale - Via Rosalba Carriera, 12/14 

miic8fy00n@istruzione.it – miic8fy00n@pec.istruzione.it 

www.icsvespri-gov.it – www.rinascitalivi.it 

 

 

 

 
  

 

 
D.D. n. 8 
Prot. 3930 B/15       Milano, 30 Settembre  2018 

 All’albo on line 

 Al sito web dell’Istituto  

 Agli Atti 

 
Oggetto :  Determina Dirigenziale per affidamento del servizio di assistenza educativa scolastica per 

alunni con disabilità residenti in Milano – A.S . 2018/2019  –  
 

VISTA  La deliberazione di Giunta Comunale n. 1016 dell’8/6/2018 sono state approvate le linee di 
indirizzo per la formazione di un elenco di soggetti del terzo settore accreditati per il 
servizio di assistenza per gli alunni frequentanti scuole dell’ infanzia, primaria, secondaria 
di primo e secondo grado pubbliche e paritarie, della città di Milano finalizzato alla 
coprogettazione/cogestione di progetti educativi nonché le linee di indirizzo per la 
distribuzione di fondo tra le scuole dell’infanzia, primaria, secondaria di I e II grado e 
paritarie della città di Milano  

 
VISTO Che il Comune di Milano a seguito di avviso pubblico ha formato un elenco di Enti 

accreditati per il servizio di assistenza educativa per alunni con disabilità con i quali è 
previsto una coprogettazione/cogestione del servizio al fine di definire l’interazione tra 
l’ente locale e le singole scuole autonome a sostegno dell’integrazione scolastica degli alunni 
in situazione di handicap (art. 3 L. 104/92); 

CONSIDERAT
O 

Che il nuovo accreditamento degli operatori per il servizio prevede le seguenti modalità 
dell’assistenza scolastica e delle scelte dell’accreditamento: 
 Didattiche: espandere e qualificare l’offerta complessiva del servizio, garantendo ai 

Dirigenti Scolastici uguali sistemi di accesso; valorizzare qualitativamente le risorse 
professionali educative a favore delle persone con disabilità: sostenere un 
miglioramento incrementale della valenza del servizio, evidenziando la qualità delle 
prestazioni e confrontando fra loro le performance ottenute da servizi omogenei e le 
performance ottenute nel tempo dallo stesso servizio; 

 Educative: assicurare e realizzare il diritto all’educazione e all’istruzione 
costituzionalmente garantito, che non può essere impedito o affievolito da difficoltà 
nell’apprendimento né da altra problematica derivanti dalle disabilità; 

 Di integrazione: valorizzare e sviluppare le risorse della comunità orientandole alla 
qualificazione continua delle prestazioni educative e alla migliore soddisfazione 
possibile delle famiglie; 

 Di qualità del servizio: garantire la libera scelta da parte dei Dirigenti Scolastici nella 
sezione dei soggetti erogatori del servizio di assistenza del servizio di assistenza 
educativa per gli alunni con disabilità frequentanti le proprie strutture scolastiche, 
dando rilevanza alla continuità educativa; verificare l’adeguatezza del servizio offerto 
in relazione alle caratteristiche e alle esigenze degli alunni con disabilità scegliendo di 



2 

 

volta in volta gli enti che potranno meglio assicurare le competenze e gli interventi più 
mirati ai singoli casi; 

 

PRESO ATTO Che in data 19 settembre con delibera n. 5 il Consiglio di Istituto ha approvato i criteri per 
individuare dell’Ente accreditato: 
1. Presenza di sistemi di rilevazione del grado di soddisfazione dell’utenza nonché della 

qualità, finalizzati al miglioramento delle prestazioni e degli interventi; 
2. Rispetto di modalità e scadenze stabilite da Ente locale e istituzione scolastica; 
3. Competenze e professionalità degli educatori; 
4. Presenza di azioni/piano di formazione del personale; 
5. Valutazione positiva dell’operato del servizio nel pregresso; 
6. Relazione da parte dei referenti sostegno dei tre plessi; 
7. Territorialità dell’operatore; 
8. Specializzazione degli operatori in merito alle tipologie di disabilità degli alunni; 
9. Continuità dell’educatore in particolare sui casi più gravi; 
10. Disponibilità ad avere pacchetti di ore sulle classi con più di un disabile; 
11. Disponibilità al recupero dei 5 minuti degli spazi orari nella secondaria (in 

coprogettaziione) 
12. Impegno di avvertire la segreteria didattica dell’assenza di un educatore e impegno a 

comunicare il nominativo del sostituto. 
 

VISTE  Le relazioni presentante dai referenti per il sostegno, docenti Pasqui per la scuola primaria 
(prot. n. 3801 del 21/9/18) e prof.ssa Marino (prot. n. 3747 del 17/09/18), relative all’anno 
17/18 in cui si evidenzia la valutazione positiva, la specializzazione, la territorialità e la 
professionalità impiegata nel lavoro svolto dagli educatori della Cooperativa Spazio Aperto 
con gli alunni delle tre sedi. 

PRESO ATTO Dell’incontro tenutosi tra la Dirigente Scolastica e la referente della cooperativa Spazio 
Aperto dott.ssa Lara Luppi, in data 28/9/2018, durante il quale, sono stati verbalizzati i 
punti salienti delle linee guida ricevute dal Comune di Milano e presentato il progetto che 
vedrà la realizzazione della co-progettazione tra l’Istituzione Scolastica e l’Ente Accreditato. 
 

 
     DETERMINA 

 
Art. 1- 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2- 
L’individuazione della COOPERATIVA SOCIALE ONLUS SPAZIO APERTO SERVIZI MILANO con sede legale in 
Milano, via Massimo Gorki, 5 quale Ente accreditato dal Comune di Milano, idoneo a soddisfare i requisiti 
richiesti e approvati dal Consiglio di Istituto di codesta Istituzione Scolastica. 
 

 
 
          LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
          (Dott.ssa Anna Pumpo) 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate)  

 


		2019-05-06T16:56:55+0200




